
Budget 2024

GemeinderatVersion 1.1 

 09.11.2023 Gemeindeversammlung

Gemeinde
4468 Kienberg
www.kienberg.ch

31. Oktober 2023

23. November 2023



Inhaltsverzeichnis

Titel Seite

Bericht und Antrag

1 Bericht Gemeinderat/Finanzverwaltung 1 - 3

2 Beschluss und Antrag 4

Übersicht

3 Übersicht Budget

3.1 Ergebnisse 5

3.2 Finanzierung mit Spezialfinanzierungen 6 - 7

Erfolgsrechnung

4 Erfolgsrechnung

4.1 Funktionale Gliederung 8

4.2 Sachgruppengliederung 2-stellig Gemeinde Total 9

4.3 Einzelkonten nach Funktionen 10 - 28

4.4 Sachgruppengliederung 4-stellig 29 - 35

Investitionsrechnung

5 Investitionsrechnung

5.1 Funktionale Gliederung 36

5.2 Sachgruppengliederung 2-stellig 37

5.3 Einzelkonten nach Funktionen 38 - 39

5.4 Sachgruppengliederung 4-stellig

Plan-Geldflussrechnung

6 Plan-Geldflussrechnung (fakultativ) Keine

Anhang

7 Berechnung Werterhalt

8 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 43 - 44

9 Verpflichtungskreditkontrolle 45

10 Kennzahlen Keine

40 - 41

42



Wasserversorgung
Abwasserbeseitigung
Abfallbeseitigung   

Fr. 19'156
Fr. 4'591

Aufwandüberschuss 
Ertragsüberschuss 
Aufwandüberschuss Fr. 3'590 

Bericht Gemeinderat

Das Budget 2024 ist nach den Vorgaben des harmonisierten Rechnungslegungsmodells 2 erstellt worden. Ebenso ist die Richtlinie über die 
maximale Nettoverschuldung (Schuldenbremse § 136 Abs. 3 Gemeindegesetz) mit dem vorliegenden Budget erfüllt.

Finanzieller Überblick zum Budget 2024
Die budgetierte Erfolgsrechnung für das Jahr 2024 schliesst bei einem Aufwand von  3'131'306 Franken (Budget 2023: 3'139'587 Franken) und einem 

Ertrag von 2'853'475 Franken (2'912'357 Franken) mit einem Aufwandüberschuss von 277'831 Franken (227'230 Franken).

Das Budget 2024 ist wie im Vorjahr mit einem Steuerfuss für natürliche Personen von 129% und für juristische Personen von 99% sowie 
einer Feuerwehrersatzabgabe von 12% der einfachen Staatssteuer berechnet. Der Gemeinderat hat den Teuerungsausgleich auf 1% festgesetzt. 

Die Rechnungen der Spezialfinanzierungen schliessen folgendermassen:

Es sind keine Nettoinvestitionen für 2024 eingeplant.

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 1 von 45



Erläuterungen zum Budget

Die finanzielle Situation in unserer Gemeinde spitzt sich im Hinblick auf das Budget 2024 weiter zu. Der Gemeinderat hat deshalb beschlossen, in allen 
Bereichen die Instandhaltungs- und Sanierungsarbeiten sowie weitere nicht gebundene Ausgaben nach Möglichkeiten aufs Minimum zu reduzieren. 
Allerdings ist der Handlungsspielraum des Gemeinderates stark beschränkt, denn auf die grössten Kostentreiber hat er keinen Einfluss. 

So steigen beispielsweise die Lohnkosten der Schule per 2024 erheblich an (+ 45‘000 Franken). Das hängt insbesondere mit den ausnahmsweise äusserst 
starken Jahrgängen an unserer Schule zusammen. Der vorgesehene Klassenzug der 4., 5. und 6. Klasse weist nach aktuellem Stand derart hohe 
Schülerzahlen auf, dass per Schuljahr 2024/25 ein zusätzlicher Klassenzug geführt werden muss. Dieser Effekt ist im zweiten Halbjahr 2024 massiv spürbar 
– und wird sich bis ins erste Halbjahr 2025 hineinziehen. Die Situation sollte sich ab Schuljahr 2025/26 jedoch wieder entspannen. Der Bedarf an 
Heilpädagogik ist an unserer Schule zudem weiterhin sehr hoch. Dies wurde in den vergangenen Budgets zu wenig berücksichtigt und musste im Hinblick 
auf das Budget 2024 korrigiert werden. Deshalb gibt es auch bei diesen Lohnkosten eine erhebliche Steigerung (+ 30‘000 Franken). Die Kosten im Bereich 
der sozialen Sicherheit steigen ebenfalls weiter an (+ 15‘000 Franken).

Erschwerend kommt für die Gemeinde Kienberg hinzu, dass der Beitrag aus dem Finanz- und Lastenausgleich (FILA) im Budget 2024 nochmals tiefer 
ausfällt als im Budget 2023. Aus diesem Topf erhält die Gemeinde 2024 rund 200‘000 Franken weniger als noch im Jahr 2016. 

Der Gemeinderat konnte die Mehrausgaben im Vergleich zum Budget 2023 nur eindämmen, in dem er konsequent den Rotstift eingesetzt hat. Dies ist 
jedoch keine langfristige Lösung, da die Instandstellungsarbeiten auf diese Weise nur aufgeschoben werden. 

Es gibt Anzeichen dafür, dass sich die finanzielle Situation wieder etwas entspannen könnte. So fallen ab 2026 die Kosten an das Heilpädagogische 
Schulzentrum (Budget 2024: 18‘000 Franken) sowie die altrechtlichen Abschreibungen (Budget 2024: 80‘000 Franken) weg. Zudem ist im Jahr 2025 wieder 
mit einem höheren Beitrag aus dem FILA zu rechnen.

Allerdings wird die Umsetzung des Gegenvorschlags zur Steuerinitiative „Jetzt si mir draa“ wiederum Mindereinnahmen bei den Steuern zur Folge haben. 
Und tendenziell werden die Schülerzahlen in Gelterkinden in naher Zukunft ansteigen, so dass hier wiederum mit einem Mehraufwand zu rechnen ist. Es ist 
deshalb aktuell ganz schwierig zu sagen, wie sich die finanzielle Situation der Gemeinde Kienberg in den nächsten Jahren entwickeln wird. Es gilt daher, die 
Entwicklungen genau zu beobachten.

Der Gemeinderat hat das Budget eingehend besprochen. Er erachtet sämtliche geplanten Instandstellungsarbeiten und deren Kosten als notwendig und 
den budgetierten Aufwandüberschuss als vertretbar.

Antrag

Der Gemeinderat beantragt, das vorliegende Budget 2024 gemäss den Anträgen zu genehmigen sowie den Gemeinderat dazu zu ermächtigen, allfällige 
Finanzierungsfehlbeträge gemäss vorliegendem Budget durch die Aufnahme von Fremdmitteln / Darlehen zu decken.

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 2 von 45



Steueranlage in % der Staatssteuer Weitere Grundlagen

Gemeindesteuern natürliche Personen 129 % Einlage Werterhalt Wasser 35'700.00 CHF
Gemeindesteuern juristische Personen   99 % Einlage Werterhalt Abwasser 34'806.00 CHF
Gemeindesteuern Holding-und Domizilgesellschaften 39 % Hundetaxen pro Hund 120.00 CHF

Feuerwehrersatzabgabe in % der Staatssteuer
Feuerwehrpflicht: 21 - 45-jährige (Min. CHF 60.00, max. CHF 400.00) 12 %

Anschlussgebühren Wasserversorgung
Wasserversorgung in % der Gebäudeversicherungssumme 1.0 %

Anschlussgebühren Abwasserbeseitigung Selbstfinanzierungsgrad Budget 2024
Abwasserentsorgung in % der Gebäudeversicherungssumme 2.0 %

Wiederkehrende Gebühren Wasserversorgung
2.00 CHF

30.00 CHF

Wiederkehrende Gebühren Abwasserbeseitigung
Kanalisationsbenützungsgebühren pro m3 (Min. CHF 1.00, max. 4.00) 3.00 CHF

Wiederkehrende Gebühren Abfallentsorgung
Grundgebühren pro Jahr - Pro Haushalt/Wohnung/Gewerbe/ 50.00 CHF
Dienstleistungs- und Industriebetrieb

Sperrgut- und Containermarken
2.00 CHF
3.50 CHF

45.00 CHF
  7.00 CHF

35 lt Abfallmarke
60 lt Abfallmarke 
Containermarken
Grünabfuhr 140 lt
Grünabfuhr 240 lt
Kunststoff-Sammelsäcke (Rolle)

10.00 CHF

Teuerungszulagen 
Neuer aktueller Stand

Selbstfinanzierung * 100
Nettoinvestition

Die Vorgaben gemäss § 136 Abs. 3 
Gemeindegesetz (Schuldenbremse) 
sind im Budget 2024 eingehalten.

Wasserverbrauchsgebühr pro m3 exkl. MwSt  (Min. CHF 1.00, max. CHF 4.00)
Grundtaxen pro Jahr - Zählermiete
Grundtaxen pro Jahr - Pro Haushalt/Wohnung/Landwirtschaft/Gewerbe/Industrie 100.00 CHF

Kanalisationsgrundgebühr pro Haushalt/Wohnung/Gewerbebetrieb 50.00 CHF

26.00 CHF

0.00

122.5002

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 3 von 45



Beschluss und Antrag

Der Gemeinderat beantragt, das Budget wie folgt zu genehmigen:

1) Erfolgsrechnung Gesamtaufwand Fr.       3'131'306.00
Gesamtertrag Fr.        2'853'475.00

Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) Fr.          --277'831.00

2) Investitionsrechnung Ausgaben Verwaltungsvermögen Fr.
Einnahmen Verwaltungsvermögen Fr.         0.00

Nettoinvestitionen (+) / Nettoinvestitionsabnahme (-) Verwaltungsvermögen Fr.      0.00

3) Spezialfinanzierungen Wasserversorgung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) Fr.         -19'156.00
Abwasserbeseitigung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) Fr.          4'591.00
Abfallbeseitigung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) Fr.          -3'590.00

4) Die Teuerungszulage ist für das Personal auf 122.5002 % festzulegen (Beamte mit Fixbesoldung)

5) Der Steuerfuss ist wie folgt festzulegen: Natürliche Personen
Juristische Personen 

6) Die Feuerwehrersatzabgabe ist wie folgt festzulegen: (Minimum Fr. 60.--/ Maximum Fr. 400.--)

129% der einfachen Staatssteuer 
99% der einfachen Staatssteuer

12% der einfachen Staatssteuer

7) Der Gemeinderat wird ermächtigt, allfällige Finanzierungsfehlbeträge gemäss vorliegendem Budget durch die Aufnahme von Fremdmitteln / Darlehen zu decken

4468 Kienberg, 31.10.2023

Gemeindepräsidentin: Adriana Marti-Gubler Gemeindeschreiberin: Sibylle Guber

0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 4 von 45



Gemeinde Kienberg Übersicht Budget 2024
EINWOHNERGEMEINDE

Ergebnisse Budget Budget Jahresrechnung
2024 2023 2022

Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 3'112'016 3'116'637 2'894'442.37
Betrieblicher Ertrag 2'820'415 2'880'357 2'679'439.53

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -291'601 -236'280 -215'002.84

Finanzaufwand 19'290 22'950 25'663.37
Finanzertrag 33'060 32'000 36'679.29

Ergebnis aus Finanzierung 13'770 9'050 11'015.92

Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Jahresergebnis Erfolgsrechnung -277'831 -227'230 -203'986.92
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-)

Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 0 70'700 1'037'870.42
Investitionseinnahmen 30'000 49'089 208'526.59
Einnahmenüberschuss 30'000 20'000 0.00

Nettoinvestitionen 0 -41'611 -829'343.83
Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+)

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 5 von 45



Gemeinde Kienberg Übersicht Budget
EINWOHNERGEMEINDE

Finanzierung Gemeinde Total Allgemeiner Haushalt Spezialfinanzierungen Total
Budget 2024 Jahresrechn. 2022 Budget 2024 Jahresrechn. 2022 Budget 2024 Jahresrechn. 2022

+ Ertragsüberschuss 0 0.00 0 0.00 0 -
- Aufwandüberschuss 277'831 203'986.92 277'831 203'986.92 0 -
+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 4'591 11'704.03 0 - 4'591 11'704.03
- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 22'746 3'568.45 0 - 22'746 3'568.45

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 206'524 200'906.00 180'391 174'773.00 26'133 26'133.00
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 44'373 44'373.00 0 0.00 44'373 44'373.00
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 24'541 7'471.05 13'000 4'106.05 11'541 3'365.00
+ Einlagen in das Eigenkapital 0 0.00 0 0.00 0 0.00
- Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0.00 0 0.00 0 0.00

Selbstfinanzierung -69'630 41'956.61 -110'440 -33'319.97 40'810 75'276.58

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 0 829'343.83 0 996'386.83 0 -167'043.00

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) -69'630 -787'387.22 -110'440 -1'029'706.80 40'810 242'319.58

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 0.00 5.06 0.00 -3.34 0.00 -45.06

Selbstfinanzierung:
Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrösse des Cashflows. Im Vergleich zum Cashflow erfolgt 
die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad:
Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden können. über 100 % sehr gut
Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100 % sein. Bei 80 - 100 % gut
einem Wert von über 100 % können die Investitionen vollständig eigenfinanziert werden. 50 - 80 % genügend
Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % führt zu einer Neuverschuldung. 0 - 50 % ungenügend

< 0 % sehr schlecht

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 6 von 45



Gemeinde Kienberg Übersicht Budget
EINWOHNERGEMEINDE

Finanzierung - Spezialfinanzierungen WASSERVERSORGUNG SF ABWASSERBESEITIGUNG SF ABFALLBESEITIGUNG SF
Budget 2024 Jahresrechn. 2022 Budget 2024 Jahresrechn. 2022 Budget 2024 Jahresrechn. 2022

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 0 0.00 4'591 6'743.78 0 4'960.25
- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 19'156 3'568.45 0 0.00 3'590 0.00

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 25'146 25'146.00 987 987.00 0 0.00
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 10'554 10'554.00 33'819 33'819.00 0 0.00
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 10'554 2'378.00 987 987.00 0 0.00
+ Einlagen in das Eigenkapital 0 0.00 0 0.00 0 0.00
- Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0.00 0 0.00 0 0.00

Selbstfinanzierung 5'990 29'753.55 38'410 40'562.78 -3'590 4'960.25

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 0 -167'043.00 0 0.00 0 0.00

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) 5'990 196'796.55 38'410 40'562.78 -3'590 4'960.25

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 0.00 -17.81 0.00 0.00 0.00 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 7 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Funktionale Gliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 364'062 128'200 380'332 135'300 346'361.64 123'017.76
Nettoergebnis 235'862 245'032 223'343.88

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 103'150 20'500 109'450 20'500 79'765.60 13'996.80
VERTEIDIGUNG
Nettoergebnis 82'650 88'950 65'768.80

2 BILDUNG 1'381'604 306'300 1'289'903 291'578 1'282'410.60 302'875.25
Nettoergebnis 1'075'304 998'325 979'535.35

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 1'700 0 1'700 0 1'591.60 0.00
Nettoergebnis 1'700 1'700 1'591.60

4 GESUNDHEIT 138'090 0 134'840 0 131'470.70 0.00
Nettoergebnis 138'090 134'840 131'470.70

5 SOZIALE SICHERHEIT 424'750 0 409'550 0 387'388.75 3'500.00
Nettoergebnis 424'750 409'550 383'888.75

6 VERKEHR 204'508 30'000 268'930 47'000 233'079.06 38'181.50
Nettoergebnis 174'508 221'930 194'897.56

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 349'077 327'337 337'957 325'577 264'613.20 241'507.45
Nettoergebnis 21'740 12'380 23'105.75

8 VOLKSWIRTSCHAFT 111'815 103'050 140'785 104'850 121'578.10 149'661.00
Nettoergebnis 8'765 35'935 28'082.90

9 FINANZEN UND STEUERN 52'550 2'215'919 66'140 2'214'782 71'846.49 2'047'365.98
Nettoergebnis 2'163'369 2'148'642 1'975'519.49

Total Aufwand / Ertrag 3'131'306 3'131'306 3'139'587 3'139'587 2'920'105.74 2'920'105.74

Ertragsüberschuss / Aufwandüberschuss 0 0 0.00

Total 3'131'306 3'131'306 3'139'587 3'139'587 2'920'105.74 2'920'105.74

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 8 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Gemeinde Total Budget Budget Jahresrechnung
2024 2023 2022

30 Personalaufwand 1'073'550 983'240 985'080.51
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 645'581 729'247 598'315.50
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 179'898 188'074 174'280.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 48'964 43'738 56'077.03
36 Transferaufwand 1'049'373 1'047'588 977'307.43
39 Interne Verrechnungen 114'650 124'750 103'381.90

Total Betrieblicher Aufwand 3'112'016 3'116'637 2'894'442.37

40 Fiskalertrag 1'395'500 1'396'500 1'192'188.47
41 Regalien und Konzessionen 12'300 12'300 16'200.00
42 Entgelte 319'050 326'150 331'554.41
43 Verschiedene Erträge 2'000 2'000 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 47'287 79'427 11'039.50
46 Transferertrag 929'628 939'230 1'025'075.25
49 Interne Verrechnungen 114'650 124'750 103'381.90

Total Betrieblicher Ertrag 2'820'415 2'880'357 2'679'439.53

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -291'601 -236'280 -215'002.84

34 Finanzaufwand 19'290 22'950 25'663.37
44 Finanzertrag 33'060 32'000 36'679.29

Ergebnis aus Finanzierung 13'770 9'050 11'015.92

Operatives Ergebnis -277'831 -227'230 -203'986.92

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Jahresergebnis Erfolgsrechnung -277'831 -227'230 -203'986.92
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-)

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 9 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

01 Legislative und Exekutive 67'050 13'000 77'950 20'000 51'077.65 4'106.05
Nettoergebnis 54'050 57'950 46'971.60

0110 Legislative 10'740 0 12'340 0 7'482.75 0.00
Nettoergebnis 10'740 12'340 7'482.75

3000.00 Löhne Tag- und Sitzungsgelder Wahlbüro + Kommissionen 2'160 0 2'160 0 720.00 0.00
3100.00 Büro- und Büroinformatikmaterial 500 0 500 0 0.00 0.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000 0 2'000 0 833.60 0.00
3130.00 Dienstleistungen, Porti, Telefon 1'000 0 1'600 0 489.80 0.00
3132.00 Honorar externe Rechnungsprüfungskommission 5'000 0 5'000 0 4'631.10 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesenentschädigungen, 850 0 850 0 548.60 0.00

Repräsentationskosten
3631.00 Beitrag an Kanton, Stimmregister Auslandschweizer 200 0 200 0 257.55 0.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 30 0 30 0 2.10 0.00

0120 Exekutive 56'310 13'000 65'610 20'000 43'594.90 4'106.05
Nettoergebnis 43'310 45'610 39'488.85

3000.00 Löhne Tag- und Sitzungsgelder Gemeinderat + Kommissionen 18'000 0 18'000 0 17'999.80 0.00
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 18'000 0 18'000 0 17'710.00 0.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter (Jurist./Fachl. Beratung) 15'000 0 23'000 0 4'106.05 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'500 0 1'800 0 750.45 0.00
3199.00 Kredit Gemeinderat 1'000 0 2'000 0 942.80 0.00
3990.99 Verrechnete Sozialleistungen 2'810 0 2'810 0 2'085.80 0.00
4503.00 Entnahme aus übr. zweckgeb. Fremdmitteln 0 13'000 0 20'000 0.00 4'106.05

02 Allgemeine Dienste 297'012 115'200 302'382 115'300 295'283.99 118'911.71
Nettoergebnis 181'812 187'082 176'372.28

0210 Finanz-und Steuerverwaltung 14'000 2'500 15'000 2'500 13'421.20 2'784.10
Nettoergebnis 11'500 12'500 10'637.10

3611.00 Entschädigung Kanton, Steuerveranlagungskosten 14'000 0 15'000 0 13'421.20 0.00
4611.00 Entschädigung für Steuerregisterführung (Kanton) 0 500 0 500 0.00 813.80
4612.00 Rückerstattung Veranlagungskosten Kirchgemeinden 0 2'000 0 2'000 0.00 1'970.30

0220 Allgemeine Dienste, übrige 176'782 12'000 184'152 14'000 182'251.03 15'909.50
Nettoergebnis 164'782 170'152 166'341.53

3010.05 Besoldung des Verwaltungspersonals 108'860 0 105'780 0 105'157.80 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 10 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 15'320 0 14'890 0 15'086.40 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 500 0 2'000 0 35.00 0.00
3091.00 Personalwerbung 0 0 0 0 1'906.30 0.00
3100.00 Büro- und Büroinformatikmaterial 500 0 2'000 0 223.70 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'500 0 2'000 0 1'743.10 0.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 6'000 0 6'000 0 5'926.15 0.00
3103.00 Fachliterartur, Zeitschriften (Amtsblatt) 50 0 100 0 175.05 0.00
3110.00 Anschaffung Büromaschinen und -geräte 0 0 1'000 0 0.00 0.00
3113.00 Anschaffung Hardware 1'000 0 3'000 0 8'794.55 0.00
3118.00 Anschaffung Software, Lizenzen 500 0 500 0 765.75 0.00
3130.00 Telefon- und FAX Gebühren (062 844 24 34 , 062 844 24 30) 540 0 2'000 0 1'425.60 0.00
3130.01 Betreibungsgebühren 2'000 0 2'500 0 1'591.30 0.00
3130.02 Porto 3'000 0 4'000 0 3'052.65 0.00
3130.03 IDK Ablieferung an Kanton 1'500 0 1'500 0 1'918.60 0.00
3130.04 Verbandsbeiträge, übriger Sachaufwand 2'800 0 2'800 0 2'789.40 0.00
3130.05 Ausländerrechtliche Gebühren (ZEMIS) 800 0 800 0 714.80 0.00
3132.00 Genehmigungs-Gebühren 0 0 800 0 400.00 0.00
3132.01 Honorar externe Unterstützung 0 0 0 0 3'453.10 0.00
3133.00 Internet, ASP, Homepage und E-Mail (extern) 3'580 0 3'580 0 2'001.90 0.00
3134.00 Sach- und Haftpflichtversicherungen 7'582 0 7'582 0 6'506.10 0.00
3153.00 Unterhalt EDV 550 0 1'100 0 223.60 0.00
3158.00 Wartungskosten Software 4'700 0 4'700 0 4'575.05 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 0 200 0 0.00 0.00
3181.00 Abschreibung Mahngebühren 600 0 600 0 600.00 0.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'000 0 1'000 0 1'124.55 0.00
3611.41 Bezugsprovisionen KSTA 2'000 0 2'000 0 1'994.59 0.00
3611.42 Bezugsprovisionen SSL 1'000 0 1'000 0 1'801.09 0.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 10'700 0 10'720 0 8'264.90 0.00
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 0 3'000 0 3'000 0.00 5'275.00
4210.01 Mahngebühren 0 1'000 0 3'000 0.00 2'720.00
4210.03 Anlassbewilligungen 0 1'000 0 1'000 0.00 280.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen, Provision 0 0 0 0 0.00 4.95

Quellensteuern
4250.00 Verkäufe 0 0 0 0 0.00 86.00
4260.00 Rückerstattungen Betreibungskosten 0 200 0 200 0.00 439.75
4612.00 Dienstleistungen der Verwaltung (Steuereinzug) 0 1'800 0 1'800 0.00 1'813.80
4930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 0 5'000 0 5'000 0.00 5'290.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 11 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0222 Bauverwaltung 10'530 5'000 9'430 5'000 3'953.65 4'560.00
Nettoergebnis 5'530 4'430 606.35

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder Baukommission 1'000 0 1'000 0 390.00 0.00
3000.05 Besoldung Baukommission 3'080 0 3'080 0 1'540.00 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 300 0 300 0 0.00 0.00
3100.00 Büro- und Büroinformatikmaterial 200 0 200 0 0.00 0.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000 0 900 0 2'018.05 0.00
3130.00 Porti, Telefon 250 0 250 0 0.00 0.00
3132.00 Dienstleistungen, Honorare externe Berater 3'000 0 3'000 0 0.00 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 600 0 600 0 0.00 0.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 100 0 100 0 5.60 0.00
4210.00 Baubewilligungsgebühren 0 5'000 0 5'000 0.00 4'560.00

0228 Allgemeine Personalkosten 95'700 95'700 93'800 93'800 95'658.11 95'658.11
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten 58'000 0 56'400 0 59'016.00 0.00
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse PKG 13'200 0 12'900 0 13'410.60 0.00
3052.05 Arbeitgeberbeitrag an versicherungstechnischen Fehlbetrag 12'000 0 12'000 0 11'855.50 0.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'500 0 4'500 0 2'349.15 0.00
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 9'000 0 8'000 0 9'026.86 0.00
4260.00 Rückerstattung Dritter 0 0 0 0 0.00 11'736.21
4990.99 Verrechnete Sozialleistungen 0 95'700 0 93'800 0.00 83'921.90

12 Rechtssprechung 385 0 385 0 386.10 0.00
Nettoergebnis 385 385 386.10

1200 Rechtssprechung 385 0 385 0 386.10 0.00
Nettoergebnis 385 385 386.10

3000.05 Besoldung Friedensrichter 385 0 385 0 385.00 0.00
3990.99 Interne Verrechnung Sozialleistungen 0 0 0 0 1.10 0.00

15 Feuerwehr 92'665 20'500 98'065 20'500 70'037.60 13'996.80
Nettoergebnis 72'165 77'565 56'040.80

1500 Feuerwehr (allgemein) 92'665 20'500 98'065 20'500 70'037.60 13'996.80
Nettoergebnis 72'165 77'565 56'040.80

3000.00 Besoldungen Feuerwehrkommission 4'050 0 4'050 0 3'950.00 0.00
3000.01 Tag- und Sitzungsgelder Feuerwehrkommission 1'620 0 1'620 0 1'740.00 0.00
3000.02 Übungssold Feuerwehr 25'000 0 20'000 0 19'188.00 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 12 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3000.03 Einsatzsold Feuerwehr 2'500 0 5'000 0 385.05 0.00
3000.04 Kurskosten Feuerwehr (Auszahlung an Dienstpflichtige) 4'500 0 4'500 0 1'489.00 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten (Auszahlung an Dritte) 9'000 0 9'000 0 3'017.45 0.00
3099.00 Vertrauensärztliche Untersuchungen 2'500 0 2'500 0 1'200.00 0.00
3100.00 Büro- und Büroinformatikmaterial 500 0 500 0 0.00 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 5'000 0 5'000 0 4'725.35 0.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 300 0 300 0 300.00 0.00
3110.00 Anschaffung Büromaschinen und -geräte 500 0 500 0 213.25 0.00
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 8'000 0 15'000 0 12'037.15 0.00
3120.00 Wasser, Energie, Heizmaterial 600 0 600 0 298.45 0.00
3130.00 Porti, Telefon 340 0 340 0 434.40 0.00
3130.05 Funkkonzession, Alarmzentrale 3'345 0 3'345 0 2'552.10 0.00
3134.00 Sachversicherung Feuerwehrfahrzeuge 2'500 0 2'500 0 1'757.45 0.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 9'000 0 11'000 0 9'475.85 0.00

Werkzeuge
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 6'100 0 5'000 0 2'514.90 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000 0 1'000 0 1'755.10 0.00
3171.00 Anlässe/Übungen 2'000 0 2'000 0 0.00 0.00
3181.00 Abschreibung Feuerwehr-Ersatzabgaben und Bussen 0 0 0 0 400.00 0.00
3199.00 Übriger Sachaufwand 2'450 0 2'450 0 966.50 0.00
3300.25 Planmässige Abschreibungen Feuerwehr, altes 1'560 0 1'560 0 1'560.00 0.00

Verwaltungsvermögen
3990.99 Interne Verrechnung Sozialleistungen 300 0 300 0 77.60 0.00
4200.00 Feuerwehr - Ersatzabgaben 0 13'000 0 13'000 0.00 13'046.80
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 0 1'000 0 1'000 0.00 0.00
4270.00 Bussen 0 500 0 500 0.00 0.00
4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 0 2'000 0 2'000 0.00 0.00
4631.00 Beiträge vom Kanton 0 4'000 0 4'000 0.00 950.00

16 Verteidigung 10'100 0 11'000 0 9'341.90 0.00
Nettoergebnis 10'100 11'000 9'341.90

1612 Schiessanlage 0 0 0 0 91.85 0.00
Nettoergebnis 0 0 91.85

3612.00 Beiträge an Schiessanlage Rotel, Wittnau 0 0 0 0 91.85 0.00

1620 Zivilschutz (allgemein) 300 0 300 0 0.00 0.00
Nettoergebnis 300 300 0.00

3130.00 Dienstleistung Dritter 300 0 300 0 0.00 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 13 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1626 Regionale Zivilschutzorganisation 9'800 0 10'700 0 9'250.05 0.00
Nettoergebnis 9'800 10'700 9'250.05

3612.00 Entschädigung an Zivilschutzorganisation Oberes Fricktal 9'000 0 10'350 0 8'888.40 0.00
(ZSO)

3612.01 Entschädigung an Regionale Führungsorganisation Oberes 800 0 350 0 0.00 0.00
Fricktal (RFO)

3612.02 Entschädigung an Regionale Sanitätshilfsstelle 0 0 0 0 361.65 0.00

21 Volksschule 1'381'604 306'300 1'289'903 291'578 1'282'410.60 302'875.25
Nettoergebnis 1'075'304 998'325 979'535.35

2120 Kindergarten und Primarschule 554'930 264'300 501'690 254'478 486'243.61 272'736.45
Nettoergebnis 290'630 247'212 213'507.16

3020.00 Löhne Kindergarten und Primarschule 366'000 0 328'240 0 324'451.00 0.00
3020.01 Löhne Werken Primarschule 39'600 0 32'260 0 35'520.05 0.00
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 28'770 0 32'640 0 36'843.35 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 7'000 0 5'000 0 282.40 0.00
3091.00 Personalwerbung 0 0 0 0 330.00 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'500 0 1'500 0 0.00 0.00
3104.00 Schulmaterial, Lehrmittel Kindergarten und Primarschule 18'100 0 18'100 0 18'268.84 0.00
3104.01 Material für Projektwochen 4'000 0 4'000 0 3'104.30 0.00
3104.02 Schulmaterial Werken 7'150 0 7'150 0 7'147.92 0.00
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 2'000 0 3'750 0 11'323.60 0.00
3113.00 Anschaffung Hardware 4'800 0 14'000 0 3'087.00 0.00
3118.00 Anschaffung von immateriellen Anlagen 4'900 0 1'500 0 0.00 0.00
3130.00 Porti/Telefon 200 0 200 0 0.00 0.00
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 500 0 500 0 0.00 0.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 200 0 200 0 378.40 0.00

Werkzeuge
3153.00 Informatik- Unterhalt (Hardware) 6'300 0 0 0 0.00 0.00
3153.02 Wartungskosten Hardware 4'950 0 0 0 0.00 0.00
3158.00 Wartungskosten Software 4'750 0 0 0 0.00 0.00
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 2'750 0 2'250 0 2'158.30 0.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3'000 0 3'000 0 5'624.75 0.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 48'460 0 47'400 0 37'723.70 0.00
4631.00 Schülerpauschalen Primarstufe I + II/Sek. 0 264'300 0 254'478 0.00 268'736.45
4631.01 Kantonsbeiträge sonstige 0 0 0 0 0.00 4'000.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 14 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2121 Spezielle Förderung §36 136'760 0 116'875 0 136'042.39 0.00
Nettoergebnis 136'760 116'875 136'042.39

3020.00 Löhne der Lehrkräfte (Schulische Heilpädagogik) 86'360 0 54'150 0 70'162.40 0.00
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 10'600 0 5'265 0 8'587.25 0.00
3104.00 Lehrmittel, Schulmaterial 2'000 0 2'000 0 1'369.34 0.00
3611.00 Beitrag an Kanton für Heilpädagogisches Schulzenturm 18'000 0 33'750 0 35'000.00 0.00
3612.00 Beitrag an Kreisschule Gelterkinden (Logopädie) 14'000 0 16'000 0 13'475.10 0.00
3990.99 Interne Verrechnung Sozialleistungen 5'800 0 5'710 0 7'448.30 0.00

2126 Regionale Schulkooperation 15'900 7'400 7'000 2'500 13'728.60 0.00
Nettoergebnis 8'500 4'500 13'728.60

3612.00 Beitrag an Primarschule Anwil (Französischunterricht) 15'900 0 7'000 0 13'728.60 0.00
4631.00 Beitrag von Primarschule Anwil (Englischunterricht) 0 7'400 0 2'500 0.00 0.00

2130 Sekundarstufe 30'000 0 30'000 0 11'060.00 0.00
Nettoergebnis 30'000 30'000 11'060.00

3611.00 Beitrag an Kanton für gymnasialen Unterricht 30'000 0 30'000 0 11'060.00 0.00

2136 Kreisschule 244'000 0 250'000 0 223'750.00 0.00
Nettoergebnis 244'000 250'000 223'750.00

3612.00 Beitrag an Kreisschule Gelterkinden (Sekundarschule) 244'000 0 250'000 0 223'750.00 0.00

2140 Musikschulen 41'160 22'000 41'050 22'000 39'749.40 21'468.80
Nettoergebnis 19'160 19'050 18'280.60

3020.00 Löhne Lehrkräfte 8'590 0 8'500 0 7'341.00 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 0 0 0 0 318.05 0.00
3111.00 Anschaffung Musikinstrumente 500 0 500 0 273.60 0.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien 1'520 0 1'520 0 1'519.80 0.00
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 29'900 0 29'900 0 29'719.95 0.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 650 0 630 0 577.00 0.00
4631.00 Schülerpauschalen 0 22'000 0 22'000 0.00 21'468.80

2170 Schulliegenschaften 250'590 2'000 240'590 2'000 281'198.05 1'250.00
Nettoergebnis 248'590 238'590 279'948.05

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 0 0 14'280 0 0.00 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 15 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.01 Lohn Abwart 39'600 0 28'410 0 48'916.00 0.00
3010.02 Löhne Reinigungs-/Hilfspersonal 9'900 0 6'000 0 31'420.60 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500 0 500 0 0.00 0.00
3091.00 Personalwerbung 0 0 0 0 202.15 0.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 10'000 0 10'000 0 9'455.25 0.00
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 3'000 0 3'000 0 2'719.95 0.00

Werkzeuge
3119.00 Anschaffung von übrigen nicht aktivierbaren Anlagen 5'000 0 5'000 0 4'177.05 0.00
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Wasser, Abwasser, 12'000 0 10'000 0 17'570.90 0.00

Energie)
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'000 0 1'000 0 0.00 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 5'200 0 5'200 0 4'779.55 0.00
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 8'000 0 1'000 0 0.00 0.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 3'000 0 3'000 0 2'539.85 0.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 4'000 0 4'000 0 6'611.85 0.00

Werkzeuge
3159.00 Unterhalt übrige mobile Anlagen 1'000 0 1'000 0 1'770.20 0.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien 2'500 0 2'500 0 3'498.00 0.00
3300.00 Planmässige Abschreibungen Schulliegenschaft 100'000 0 100'000 0 94'382.00 0.00
3300.25 Planmässige Abschreibungen Schulliegenschaft, altrechtliches 39'340 0 39'340 0 39'340.00 0.00

Verwaltungsvermögen
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialkosten 6'550 0 6'360 0 13'814.70 0.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 0 2'000 0 2'000 0.00 0.00
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 0 0 0 0 0.00 1'250.00

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 93'664 0 88'170 0 83'568.55 0.00
Nettoergebnis 93'664 88'170 83'568.55

3010.00 Entschädigung Schulleitung 69'000 0 61'200 0 60'000.20 0.00
3052.00 AG-Beitrag Pensionskasse 10'500 0 10'100 0 10'686.00 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000 0 1'000 0 0.00 0.00
3091.00 Personalwerbung 0 0 0 0 269.20 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 500 0 500 0 0.00 0.00
3100.00 Büromaterial 200 0 200 0 0.00 0.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'500 0 1'500 0 2'635.30 0.00
3111.00 Maschinen, Geräte 1'000 0 1'000 0 564.60 0.00
3113.00 Anschaffung Hardware, IT, Drucker, Netzwerkkomponenten, 1'500 0 1'500 0 0.00 0.00

Ersatzteile
3130.01 Telefon, Kommunikationskosten (062 844 42 00, 062 844 33 564 0 1'500 0 2'208.80 0.00

80)
3132.00 Honorare externer Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 500 0 4'000 0 533.10 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 16 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 0 0 0 0 1'566.75 0.00
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen, Serviceverträge 1'000 0 0 0 178.80 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 0 300 0 147.60 0.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 900 0 500 0 62.50 0.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialkosten 5'000 0 4'870 0 4'715.70 0.00

2192 Volksschule Sonstiges, Schulweg 14'600 10'600 14'528 10'600 7'070.00 7'420.00
Nettoergebnis 4'000 3'928 350.00

3611.00 Schülertransporte Sek-Schüler 14'600 0 14'528 0 7'070.00 0.00
4631.00 Kantonsbeiträge Schülertransporte 0 10'600 0 10'600 0.00 7'420.00

32 Kultur, übrige 1'500 0 1'500 0 1'176.20 0.00
Nettoergebnis 1'500 1'500 1'176.20

3290 Kultur, übrige 1'500 0 1'500 0 1'176.20 0.00
Nettoergebnis 1'500 1'500 1'176.20

3170.00 Kosten Bundes- und Jungbürgerfeier 1'000 0 1'000 0 1'076.20 0.00
3636.00 Beitrag an regionale Vereine 500 0 500 0 100.00 0.00

34 Sport und Freizeit 200 0 200 0 415.40 0.00
Nettoergebnis 200 200 415.40

3420 Freizeit 200 0 200 0 415.40 0.00
Nettoergebnis 200 200 415.40

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 200 0 200 0 415.40 0.00

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 83'700 0 79'050 0 73'605.70 0.00
Nettoergebnis 83'700 79'050 73'605.70

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 83'700 0 79'050 0 73'605.70 0.00
Nettoergebnis 83'700 79'050 73'605.70

3632.00 Pflegekostenbeitrag Einwohnergemeinden 83'700 0 79'050 0 73'605.70 0.00

42 Ambulante Krankenpflege 40'450 0 40'300 0 45'390.35 0.00
Nettoergebnis 40'450 40'300 45'390.35

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 17 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4210 Ambulante Krankenpflege 40'450 0 40'300 0 45'390.35 0.00
Nettoergebnis 40'450 40'300 45'390.35

3636.00 Mitgliederbeitrag an Spitex 40'000 0 40'000 0 45'095.80 0.00
3636.01 Beitrag an Kinderspitex 450 0 300 0 294.55 0.00

43 Gesundheitsprävention 13'940 0 15'490 0 12'474.65 0.00
Nettoergebnis 13'940 15'490 12'474.65

4310 Alkohol- und Drogenprävention 9'600 0 8'950 0 8'449.00 0.00
Nettoergebnis 9'600 8'950 8'449.00

3636.00 Suchthilfe 9'600 0 8'950 0 8'449.00 0.00

4330 Schulgesundheitsdienst 4'340 0 6'540 0 4'025.65 0.00
Nettoergebnis 4'340 6'540 4'025.65

3000.00 Lohn des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'000 0 1'000 0 859.85 0.00
3104.00 Schulmaterial 200 0 200 0 120.70 0.00
3136.00 Schulzahnpflege 1'000 0 3'500 0 788.60 0.00
3136.01 Schulärztlicher Dienst 1'300 0 1'000 0 0.00 0.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte (Zahnpflegekosten) 800 0 800 0 2'188.90 0.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 40 0 40 0 67.60 0.00

53 Alter + Hinterlassene 184'100 0 173'000 0 164'534.50 0.00
Nettoergebnis 184'100 173'000 164'534.50

5320 Ergänzungsleistungen AHV 177'100 0 166'000 0 159'387.90 0.00
Nettoergebnis 177'100 166'000 159'387.90

3611.00 Verwaltungskosten EL AHV 9'300 0 8'300 0 8'374.45 0.00
3631.00 Ergänzungsleistungen zur AHV 167'800 0 157'700 0 151'013.45 0.00

5340 Alters- und Pflegeheime 2'000 0 2'000 0 200.00 0.00
Nettoergebnis 2'000 2'000 200.00

3637.00 Beiträge an Organisationen 2'000 0 2'000 0 200.00 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 18 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5350 Leistungen an das Alter 5'000 0 5'000 0 4'946.60 0.00
Nettoergebnis 5'000 5'000 4'946.60

3170.00 Seniorenveranstaltungen + Altersehrungen 5'000 0 5'000 0 4'946.60 0.00

54 Familie und Jugend 12'150 0 11'500 0 10'889.55 0.00
Nettoergebnis 12'150 11'500 10'889.55

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 8'300 0 7'950 0 7'206.50 0.00
Nettoergebnis 8'300 7'950 7'206.50

3632.00 Alimentenbevorschussung 8'300 0 7'950 0 7'206.50 0.00

5450 Leistungen an Familien 3'850 0 3'550 0 3'683.05 0.00
Nettoergebnis 3'850 3'550 3'683.05

3634.00 Mütter- und Väterberatung 3'850 0 3'550 0 3'683.05 0.00

57 Sozialhilfe und Asylwesen 228'500 0 225'050 0 211'964.70 3'500.00
Nettoergebnis 228'500 225'050 208'464.70

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 220'000 0 216'600 0 204'901.50 0.00
Nettoergebnis 220'000 216'600 204'901.50

3612.00 Sozialregion SRUN. Administrationskosten 59'250 0 59'400 0 36'322.80 0.00
3632.00 Sozialregion SRUN, Lastenausgleich Sozialhilfe 160'750 0 157'200 0 168'578.70 0.00

5721 Freiwillige wirtschaftliche Hilfe 1'500 0 1'450 0 638.20 0.00
Nettoergebnis 1'500 1'450 638.20

3636.01 Beitrag an Verein Ehe- + Lebensberatung (VEL) 700 0 650 0 638.20 0.00
3636.03 Gemeinde-Sozialbeitrag (VSEG) 800 0 800 0 0.00 0.00

5730 Asylwesen 7'000 0 7'000 0 6'425.00 3'500.00
Nettoergebnis 7'000 7'000 2'925.00

3632.00 Schulkostenausgleich Asyl 7'000 0 7'000 0 6'425.00 0.00
4631.30 Unterstützungsbeitrag Kanton Personen im Schutzstatus S 0 0 0 0 0.00 3'500.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 19 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

61 Strassenverkehr 179'021 30'000 242'056 47'000 212'295.06 38'181.50
Nettoergebnis 149'021 195'056 174'113.56

6130 Kantonsstrassen 26'626 0 26'626 0 26'626.00 0.00
Nettoergebnis 26'626 26'626 26'626.00

3660.00 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 3'056 0 3'056 0 3'056.00 0.00
Kantonsstrassen

3660.25 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 23'570 0 23'570 0 23'570.00 0.00
Kantonsstrassen altrechtliches VV

6150 Gemeindestrassen 139'895 30'000 197'930 47'000 165'818.40 38'181.50
Nettoergebnis 109'895 150'930 127'636.90

3000.00 Löhne- Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 5'000 0 5'000 0 3'590.00 0.00
Kommissionen

3010.05 Besoldung Gemeindearbeiter 31'200 0 30'900 0 20'040.80 0.00
3010.06 Besoldung Hilfskräfte 5'200 0 5'155 0 3'562.95 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial, Kies 3'000 0 4'000 0 935.80 0.00
3101.01 Robidog, Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'000 0 1'000 0 1'129.55 0.00
3111.00 Anschaffung Werkzeuge, Geräte 500 0 500 0 0.00 0.00
3111.01 Anschaffung Beleuchtung, Neuanlagen 1'000 0 1'000 0 0.00 0.00
3120.00 Strom für Strassenbeleuchtung 15'000 0 12'500 0 9'636.30 0.00
3130.00 Porti, Telefon 700 0 700 0 1'193.00 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 30 0 30 0 27.65 0.00
3141.01 Strassensignalisation 500 0 500 0 0.00 0.00
3141.02 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 32'000 0 70'000 0 81'400.95 0.00
3141.03 Unterhalt der Strassenbeleuchtung + Neuanlagen 2'000 0 6'000 0 7'372.65 0.00
3151.00 Unterhalt Gemeindefahrzeuge, Maschinen, Werkzeuge, Geräte 1'000 0 2'000 0 0.00 0.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten Fahrzeuge 10'000 0 15'000 0 9'526.25 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 0 500 0 0.00 0.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 100 0 100 0 760.00 0.00
3300.25 Planmässige Abschreibungen altes VV 12'865 0 12'865 0 12'865.00 0.00
3900.00 Interne Verrechnung  von Material- und Warenbezüge 10'000 0 22'000 0 8'892.00 0.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 8'300 0 8'180 0 4'885.50 0.00
4250.07 Mergel- und Schroppenverkäufe/-gutschriften 0 10'000 0 22'000 0.00 8'892.00
4260.00 Rückerstattung Dritter 0 20'000 0 25'000 0.00 29'289.50

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 20 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6152 Winterdienst 12'500 0 17'500 0 19'850.66 0.00
Nettoergebnis 12'500 17'500 19'850.66

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial, Salz 2'500 0 2'500 0 7'030.66 0.00
3141.00 Winterdienst Gemeindestrassen 10'000 0 15'000 0 12'820.00 0.00

62 Öffentlicher Verkehr 25'487 0 26'874 0 20'784.00 0.00
Nettoergebnis 25'487 26'874 20'784.00

6290 Öffentlicher Verkehr, übrige 25'487 0 26'874 0 20'784.00 0.00
Nettoergebnis 25'487 26'874 20'784.00

3631.00 Beitrag an öffentlichen Verkehr 25'487 0 22'374 0 20'784.00 0.00
3634.00 Beitrag an Moonliner/Nightbus (BGU/BSU) 0 0 4'500 0 0.00 0.00

71 Wasserversorgung 172'910 172'910 171'310 171'310 107'746.55 107'746.55

7101 Wasserversorgung SF 172'910 172'910 171'310 171'310 107'746.55 107'746.55
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 4'050 0 4'050 0 4'055.00 0.00

Kommissionen
3010.05 Aufwand Gemeindearbeiter Wasserversorgung 2'000 0 2'150 0 1'033.00 0.00
3010.06 Besoldung Unterhalt Leitungsnetz 0 0 6'000 0 0.00 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'700 0 2'500 0 441.55 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 150 0 150 0 102.15 0.00
3101.00 Verbrauchsmaterial 2'500 0 2'500 0 2'065.95 0.00
3111.01 Anschaffung Zähler für Neuanschlüsse 13'500 0 9'000 0 2'559.50 0.00
3118.00 Anschaffungen immaterielle Anlagen 6'000 0 12'500 0 0.00 0.00
3119.00 Anschaffung Mobilien 3'000 0 3'000 0 882.05 0.00
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 16'000 0 13'750 0 12'998.85 0.00
3130.00 Wasserproben 3'300 0 3'000 0 3'036.80 0.00
3132.00 Diverse Dienstleistungen, Honorare 0 0 0 0 8'414.65 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 550 0 550 0 490.80 0.00
3143.00 Baulicher Unterhalt Tiefbauten durch Dritte 58'000 0 45'000 0 32'785.35 0.00
3151.00 Ordentlicher Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 21'000 0 26'000 0 0.00 0.00

Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.00 Mieten und Benützungskosten 1'500 0 1'500 0 180.10 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 0 100 0 0.00 0.00
3300.01 Planmässige Abschreibungen SF Wasserversorgung 14'376 0 22'552 0 14'376.00 0.00
3300.25 Planmässige Abschreibungen altes VV SF Wasserversorgung 10'770 0 10'770 0 10'770.00 0.00
3510.10 Einlagen in Werterhalt SF Wasser (35'700) 10'554 0 2'378 0 10'554.00 0.00
3930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten SF Wasser 2'420 0 2'420 0 2'520.00 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 21 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3940.00 Interne Verrechnung Zinsen SF Wasser 600 0 600 0 0.00 0.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 840 0 840 0 480.80 0.00
4240.00 Wasserbezugsgebühren, Wasserverbrauch 0 85'000 0 80'000 0.00 71'941.40
4240.01 Grundgebühren Wasser 0 30'000 0 30'000 0.00 29'011.70
4510.00 Entnahme EK SF Wasser 0 19'156 0 52'632 0.00 3'568.45
4510.10 Entnahme Werterhalt SF Wasser 0 10'554 0 2'378 0.00 2'378.00
4631.00 Kantonsbeiträge (SGV) 0 18'200 0 6'300 0.00 0.00
4691.00 Einnahmenüberschuss aus der IR 0 10'000 0 0 0.00 0.00
4940.00 Interne Verrechnung Zinsen SF Wasser 0 0 0 0 0.00 847.00

72 Abwasserbeseitigung 98'987 98'987 98'987 98'987 75'468.75 75'468.75

7201 Abwasserbeseitigung SF 98'987 98'987 98'987 98'987 75'468.75 75'468.75
3010.05 Besoldung ARA-Wärter 8'450 0 8'280 0 7'697.10 0.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 100 0 100 0 318.90 0.00
3102.00 Drucksachen Publikationen 100 0 100 0 0.00 0.00
3130.01 Dienstleistungen Abwasser 2'500 0 2'500 0 2'300.65 0.00
3130.03 Telefon, Internet und Porti 350 0 350 0 742.80 0.00
3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 6'000 0 6'000 0 0.00 0.00
3132.00 Dienstleistungen, Honorare 500 0 500 0 0.00 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 850 0 850 0 1'012.60 0.00
3143.20 Unterhalt und Reparaturen Gebäude, Umgebung 5'000 0 5'000 0 0.00 0.00
3143.21 Unterhalt und Reparaturen Anlagen, Maschinen 5'000 0 5'000 0 5'445.35 0.00
3143.22 Unterhalt und Reparaturen Kanalisation 6'000 0 6'000 0 1'322.50 0.00
3143.27 Energie ARA 9'000 0 6'250 0 6'566.80 0.00
3143.32 Übrige Betriebsstoffe, Verbrauchsmaterial, Labor, 2'500 0 2'500 0 0.00 0.00

Reinigungsmaterial
3143.33 Entsorgung Klärschlamm 5'000 0 5'000 0 954.77 0.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten 600 0 600 0 633.50 0.00
3300.25 Planmässige Abschreibungen altes VV SF 368 0 368 0 368.00 0.00

Abwasserbeseitigung
3320.02 Planmässige Abschreibungen immatrielle Anlagen 619 0 619 0 619.00 0.00
3510.00 Einlagen in EK SF Abwasser 4'591 0 7'541 0 6'743.78 0.00
3510.10 Einlagen in Werterhalt SF Abwasser (34'806) 33'819 0 33'819 0 33'819.00 0.00
3630.00 Beitrag an Bund (Mikroverunreinigungen) 4'000 0 4'000 0 3'708.00 0.00
3930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten SF Abwasser 1'740 0 1'740 0 1'760.00 0.00
3990.99 Interne Verrechnung Sozialleistungen 1'900 0 1'870 0 1'456.00 0.00
4240.00 Benützungsgebühren Abwasser 0 65'000 0 65'000 0.00 60'015.00
4240.01 Grundgebühren Abwasser 0 10'000 0 10'000 0.00 10'267.75
4510.10 Entnahme Werterhalt SF Abwasser 0 987 0 987 0.00 987.00
4691.00 Einnahmenüberschuss aus der IR 0 20'000 0 20'000 0.00 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 22 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4940.00 Interne Verrechnung Zinsen SF Abwasser 0 3'000 0 3'000 0.00 4'199.00

73 Abfallbeseitigung 41'150 40'440 40'990 40'280 46'859.95 46'661.15
Nettoergebnis 710 710 198.80

7300 Abfallwirtschaft (allgemeinn) 710 0 710 0 198.80 0.00
Nettoergebnis 710 710 198.80

3631.00 Beitrag an Kanton, Entsorgung tierischer Abfälle 500 0 500 0 0.00 0.00
3632.00 Beitrag an regionales Notschlachtlokal 210 0 210 0 198.80 0.00

7301 Abfallbeseitigung SF 40'440 40'440 40'280 40'280 46'661.15 46'661.15
3010.05 Besoldung Gemeindearbeiter 4'250 0 4'140 0 4'706.35 0.00
3101.01 Abfuhrmarken, Kehrichtsäcke 1'500 0 1'500 0 1'684.80 0.00
3130.01 Kehrichtverbrennungsgebühr Kebag 12'000 0 12'000 0 11'760.90 0.00
3130.02 Alteisen- und Sperrgutabfuhr 1'000 0 1'000 0 3'008.15 0.00
3130.03 Entsorgung Glas, Sonderabfall, Altöl 3'000 0 3'000 0 1'113.50 0.00
3130.04 Entsorgung Grünabfuhr 4'000 0 4'000 0 3'714.10 0.00
3130.05 Papiersammlung 500 0 500 0 1'498.20 0.00
3130.06 Kehrichtabfuhrkosten 10'000 0 10'000 0 7'193.80 0.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten 2'000 0 2'000 0 4'489.50 0.00
3181.03 Tatsächliche Forderungsverluste SF Abfallbeseitigung 0 0 0 0 116.80 0.00
3510.00 Einlagen in EK SF Abfall 0 0 0 0 4'960.25 0.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte (Verkaufsprovision) 550 0 550 0 577.80 0.00
3930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten SF Abfall 840 0 840 0 1'010.00 0.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 800 0 750 0 827.00 0.00
4120.90 Konzessionen übrige 0 300 0 300 0.00 300.00
4240.00 Kehrichtgrundgebühr 0 12'000 0 12'000 0.00 12'623.55
4240.01 Kehrichtgebührenmarken 0 20'000 0 20'000 0.00 27'209.00
4240.02 Erlös von Grünabfuhrabo 0 1'000 0 1'000 0.00 525.00
4250.00 Verkauf/Gutschrift Altpapier/Karton 0 200 0 200 0.00 1'401.75
4510.00 Entnahme EK SF Abfall 0 3'590 0 3'430 0.00 0.00
4636.00 Rückvergütung Altglas (Recycling-Beitrag) und Altmetall 0 3'000 0 3'000 0.00 4'369.85
4940.00 Interne Verrechnung Zinsen SF Abfall 0 350 0 350 0.00 232.00

74 Verbauungen 23'670 15'000 13'630 15'000 21'630.20 10'381.00
Nettoergebnis 8'670 1'370 11'249.20

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 23 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7410 Gewässerverbauungen 23'670 15'000 13'630 15'000 21'630.20 10'381.00
Nettoergebnis 8'670 1'370 11'249.20

3010.05 Besoldung Wasserbau 2'110 0 2'070 0 2'485.85 0.00
3142.00 Unterhalt Wasserbau 20'000 0 10'000 0 18'769.15 0.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 1'000 0 1'000 0 194.00 0.00
3990.99 Interne Verrechnung Sozialleistungen 560 0 560 0 181.20 0.00
4631.00 Beiträge vom Kanton 0 15'000 0 15'000 0.00 10'381.00

75 Arten- und Landschaftsschutz 4'650 0 5'450 0 4'321.05 0.00
Nettoergebnis 4'650 5'450 4'321.05

7500 Arten- und Landschaftsschutz 4'650 0 5'450 0 4'321.05 0.00
Nettoergebnis 4'650 5'450 4'321.05

3614.00 Jurapark Aargau 2'650 0 2'650 0 2'480.00 0.00
3631.00 Abgabe Naturschutzfonds 2'000 0 2'800 0 1'841.05 0.00

77 Übriger Umweltschutz 7'560 0 7'440 0 8'436.70 1'250.00
Nettoergebnis 7'560 7'440 7'186.70

7710 Friedhof und Bestattung (allgemein) 7'560 0 7'440 0 8'436.70 1'250.00
Nettoergebnis 7'560 7'440 7'186.70

3010.05 Besoldung Friedhofunterhalt 4'200 0 4'100 0 6'738.70 0.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 0 500 0 300.00 0.00
3111.00 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 500 0 500 0 82.20 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 0 1'000 0 0.00 0.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 500 0 500 0 611.00 0.00
3990.99 Interne Verrechnung Sozialleistungen 860 0 840 0 704.80 0.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen (Grabgebühren) 0 0 0 0 0.00 1'250.00

79 Raumordnung 150 0 150 0 150.00 0.00
Nettoergebnis 150 150 150.00

7900 Raumordnung (allgemein) 150 0 150 0 150.00 0.00
Nettoergebnis 150 150 150.00

3131.00 Planungs- und Projektierungsausgaben, Ortsplanung 150 0 150 0 150.00 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 24 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

81 Landwirtschaft 3'400 10'000 3'400 10'000 2'764.30 10'253.40
Nettoergebnis 6'600 6'600 7'489.10

8120 Strukturverbesserungen 2'900 10'000 2'900 10'000 1'944.40 10'253.40
Nettoergebnis 7'100 7'100 8'309.00

3010.05 Besoldung Ackerbaustelle/Mäuseschw.Annahme 1'500 0 1'500 0 1'515.00 0.00
3130.00 Dienstleistung Dritter 1'000 0 1'000 0 0.00 0.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 100 0 100 0 100.00 0.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte (Mäusebekämpfung) 300 0 300 0 325.00 0.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 0 0 0 0 4.40 0.00
4470.00 Pacht-und Mietzinsen Liegenschaften Verwaltungsvermögen 0 10'000 0 10'000 0.00 10'253.40

8130 Produktionsverbesserungen Vieh 500 0 500 0 819.90 0.00
Nettoergebnis 500 500 819.90

3631.00 Beiträge an Kanton für Tierseuchenbekämpfung 500 0 500 0 819.90 0.00

82 Forstwirtschaft 108'315 81'050 137'285 82'850 118'813.80 123'507.60
Nettoergebnis 27'265 54'435 4'693.80

8200 Forstwirtschaft 108'315 81'050 137'285 82'850 118'813.80 123'507.60
Nettoergebnis 27'265 54'435 4'693.80

3000.02 Entschädigungen Unterhalt Waldstrassen (Hilfskräfte) 2'110 0 2'070 0 0.00 0.00
3000.03 Entschädigungen Unterhalt Waldhaus (Hilfskräfte) 2'110 0 2'070 0 1'412.25 0.00
3010.05 Besoldung Unterhalt Waldstrassen (Gemeindearbeiter) 3'160 0 3'100 0 362.00 0.00
3010.06 Besoldung Unterhalt Waldhaus (Gemeindearbeiter) 1'055 0 1'035 0 1'801.00 0.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 0 200 0 0.00 0.00
3120.00 Ver- und Entsorgung (Waldhaus) 2'650 0 2'650 0 576.25 0.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'000 0 4'000 0 4'852.80 0.00
3130.02 Holzerei Unternehmer 22'000 0 18'000 0 11'588.80 0.00
3130.04 Mergel- und Schroppenaufbereitung 12'500 0 25'000 0 20'796.00 0.00
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'500 0 1'500 0 1'629.85 0.00
3130.07 Schnitzelproduktion 0 0 0 0 2'881.60 0.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 1'000 0 1'000 0 0.00 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 300 0 300 0 488.05 0.00
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 15'000 0 30'000 0 28'378.95 0.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 2'180 0 8'000 0 0.00 0.00
3161.00 Aufwand Mieten, Benützungskosten Mobilien (Waldhaus) 400 0 400 0 382.50 0.00
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mobilien (Forststrassen) 1'000 0 1'000 0 145.50 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 25 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen 300 0 300 0 0.00 0.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 700 0 700 0 540.30 0.00
3612.00 Entschädigungen an Forstrevier 32'000 0 32'000 0 39'989.25 0.00
3631.00 Beitrag an Kanton "Waldfünfliber" 2'650 0 2'650 0 2'535.00 0.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 1'500 0 1'310 0 453.70 0.00
4240.00 Dienstleistungserträge; Arbeiten für Dritte 0 1'000 0 1'000 0.00 3'760.00
4250.00 Verkäufe 0 16'000 0 12'000 0.00 1'125.00
4250.05 Schnitzelverkäufe 0 14'400 0 13'500 0.00 31'322.05
4250.06 Verkauf Christbäume, Kranz- und Deckäste, Rinden, 0 750 0 750 0.00 772.00

Sämlinge, etc.
4250.07 Mergel- und Schroppenverkäufe/-gutschriften 0 7'000 0 5'000 0.00 4'000.00
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV (Waldhaus) 0 2'000 0 1'000 0.00 140.00
4630.00 Beiträge vom Bund, Zollrückerstattung 0 1'000 0 1'000 0.00 1'496.05
4631.00 Beiträge vom Kanton, gemeinwirtschaftliche Leistungen 0 16'800 0 12'000 0.00 54'609.50
4631.01 Beiträge vom Kanton, Förderprogramm Wald 0 7'000 0 9'500 0.00 17'391.00
4631.02 Beiträge vom Kanton, Waldreservate, Waldrand 0 5'100 0 5'100 0.00 0.00
4900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 0 10'000 0 22'000 0.00 8'892.00

87 Brennstoffe und Energie 100 12'000 100 12'000 0.00 15'900.00
Nettoergebnis 11'900 11'900 15'900.00

8710 Elektrizität (allgemein) 100 12'000 100 12'000 0.00 15'900.00
Nettoergebnis 11'900 11'900 15'900.00

3199.00 Übriger Sachaufwand 100 0 100 0 0.00 0.00
4120.00 Konzessionsgebühr AEW 0 12'000 0 12'000 0.00 15'900.00

91 Steuern 23'500 1'395'500 33'500 1'396'500 32'696.00 1'192'188.47
Nettoergebnis 1'372'000 1'363'000 1'159'492.47

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 20'000 1'375'500 30'000 1'376'500 28'496.00 1'140'422.67
Nettoergebnis 1'355'500 1'346'500 1'111'926.67

3180.10 Einzelwertberichtigungen auf Steuerforderungen nat. Personen 0 0 0 0 7'362.00 0.00
3180.11 Pauschalwertberichtigung auf Steuerforderungen nat. Personen 0 0 0 0 1'198.00 0.00
3181.10 Tatsächliche Forderungsverluste Steuern 20'000 0 30'000 0 19'924.85 0.00
3631.10 Pauschale Steueranrechnung 0 0 0 0 11.15 0.00
4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr 0 1'250'000 0 1'195'000 0.00 1'052'710.00
4000.10 Einkommenssteuern natürliche Personen früherer Jahre 0 65'000 0 125'000 0.00 2'735.60
4002.00 Quellensteuern 0 30'000 0 30'000 0.00 66'462.67
4008.00 Personalsteuern 0 8'500 0 8'500 0.00 7'680.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 26 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4010.00 Gemeindesteuern Juristische Personen Rechnungsjahr 0 20'000 0 16'000 0.00 9'780.00
4010.10 Gemeindesteuern juristische Personen Vorjahr 0 2'000 0 2'000 0.00 1'054.40

9101 Sondersteuern 3'500 20'000 3'500 20'000 4'200.00 51'765.80
Nettoergebnis 16'500 16'500 47'565.80

3611.00 Hundesteuern (Entschädigung an Kanton) 3'500 0 3'500 0 4'200.00 0.00
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 0 0 0 0 0.00 35'038.00
4022.10 Kapitalabfindungs- und Sondersteuern 0 10'000 0 10'000 0.00 6'407.80
4033.00 Hundesteuern (Gebühren) 0 10'000 0 10'000 0.00 10'320.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 0 520'328 0 568'852 0.00 624'900.00
Nettoergebnis 520'328 568'852 624'900.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 0 520'328 0 568'852 0.00 624'900.00
Nettoergebnis 520'328 568'852 624'900.00

4621.50 Ressourcenausgleich vom Kanton 0 272'468 0 284'724 0.00 336'470.00
4621.60 Lastenausgleich Kanton 0 247'860 0 284'128 0.00 288'430.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 29'050 21'660 32'640 21'600 39'150.49 25'035.89
Nettoergebnis 7'390 11'040 14'114.60

9610 Zinsen 14'950 8'400 14'950 8'400 14'509.99 10'623.99
Nettoergebnis 6'550 6'550 3'886.00

3130.00 Post- und Bankgebühren 1'000 0 1'000 0 822.37 0.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'000 0 1'000 0 280.65 0.00
3400.00 Vergütungs- und Rückerstattungszinsen Steuern 2'600 0 2'600 0 1'202.50 0.00
3401.00 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 200 0 200 0 1'207.97 0.00
3406.00 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten, Darlehen 6'800 0 6'800 0 5'718.50 0.00
3940.00 Interne Verrechnung Zinsen SF Wasser/Abwasser/Abfall 3'350 0 3'350 0 5'278.00 0.00
4400.00 Guthabenzinsen Post- und Bankkonto 0 0 0 0 0.00 1.02
4401.00 Zinsen auf Steuerforderungen 0 7'500 0 7'500 0.00 10'222.97
4451.00 Erträge aus Beteiligungen VV 0 300 0 300 0.00 400.00
4940.00 Interne Verrechnung Zinsen SF Wasser/Abwasser/Abfall 0 600 0 600 0.00 0.00

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 14'100 13'260 17'690 13'200 24'640.50 14'411.90
Nettoergebnis 840 4'490 10'228.60

3010.00 Entschädigung Unterhalt Hübelistrasse (Gemeindearbeiter) 1'570 0 1'540 0 1'024.35 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 27 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.01 Entschädigung Unterhalt Handweberei (Gemeindearbeiter) 840 0 820 0 765.05 0.00
3101.11 Betriebs- und Verbrauchsmaterial, Handweberei 200 0 200 0 638.00 0.00
3111.10 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Hübelistrasse 100 0 100 0 0.00 0.00
3111.11 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Handweberei 0 0 0 0 3'461.80 0.00
3151.11 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 1'000 0 1'000 0 887.50 0.00

Werkzeuge Handweberei
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 200 0 200 0 185.00 0.00
3430.10 Baulicher Unterhalt Gebäude FV, Hübelistrasse 0 0 1'000 0 0.00 0.00
3430.11 Baulicher Unterhalt Gebäude FV, Handweberei 2'000 0 2'000 0 250.90 0.00
3431.10 Nicht baulicher Unterhalt Gebäude FV, Hübelistrasse 200 0 200 0 0.00 0.00
3431.11 Nicht baulicher Unterhalt Gebäude FV, Handweberei 200 0 200 0 127.10 0.00
3439.10 Wasser, Energie, Heizmaterial, Hübelistrasse 840 0 600 0 2'594.60 0.00
3439.11 Wasser, Energie, Heizmaterial, Handweberei 4'200 0 5'100 0 4'511.25 0.00
3439.20 Abwasser- und Kehrichtgebühren, Hübelistrasse 500 0 500 0 245.00 0.00
3439.21 Abwasser- und Kehrichtgebühren, Handweberei 150 0 150 0 0.00 0.00
3439.40 Sachversicherungsprämien, Hübelistrasse 800 0 800 0 760.65 0.00
3439.41 Sachversicherungsprämien, Handweberei 800 0 800 0 749.65 0.00
3439.90 Übriger Liegenschaftsaufwand FV, Hübelistrasse 0 0 1'000 0 8'295.25 0.00
3439.91 Übriger Liegenschaftsaufwand FV, Handweberei 0 0 1'000 0 0.00 0.00
3990.99 Verrechnete Sozialleistungen 500 0 480 0 144.40 0.00
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV, Hübelistrasse 0 0 0 0 0.00 80.00
4430.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV, Handweberei 0 10'260 0 10'800 0.00 11'400.00
4439.00 Raumnebenkosten Handweberei 0 3'000 0 2'400 0.00 2'931.90

97 Rückverteilungen 0 600 0 600 0.00 1'254.70
Nettoergebnis 600 600 1'254.70

9710 Rückverteilung aus CO2-Abgabe 0 600 0 600 0.00 1'254.70
Nettoergebnis 600 600 1'254.70

4699.10 Rückverteilung CO2 - Abgabe 0 600 0 600 0.00 1'254.70

99 Nicht aufgeteilte Posten 0 277'831 0 227'230 0.00 203'986.92
Nettoergebnis 277'831 227'230 203'986.92

9990 Abschluss 0 277'831 0 227'230 0.00 203'986.92
Nettoergebnis 277'831 227'230 203'986.92

9001.00 Aufwandsüberschuss Erfolgsrechnung 0 277'831 0 227'230 0.00 203'986.92

3'131'306 3'139'587 2'920'105.74
3'131'306 3'139'587 2'920'105.74

0 0 0.00

Total Aufwand
Total Ertrag
Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss 0 0 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 28 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 3'131'306 0 3'139'587 0 2'920'105.74 0.00

30 Personalaufwand 1'073'550 0 983'240 0 985'080.51 0.00

300 Behörden und Kommissionen 76'565 0 73'985 0 57'703.95 0.00
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 76'565 0 73'985 0 57'703.95 0.00

Kommissionen

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 310'895 0 304'460 0 314'936.75 0.00
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 310'895 0 304'460 0 314'936.75 0.00

302 Löhne der Lehrpersonen 500'550 0 423'150 0 437'474.45 0.00
3020 Löhne der Lehrpersonen 500'550 0 423'150 0 437'474.45 0.00

305 Arbeitgeberbeiträge 160'890 0 156'695 0 166'861.11 0.00
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 58'000 0 56'400 0 59'016.00 0.00
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 90'390 0 87'795 0 96'469.10 0.00
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'500 0 4'500 0 2'349.15 0.00
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 9'000 0 8'000 0 9'026.86 0.00

309 Übriger Personalaufwand 24'650 0 24'950 0 8'104.25 0.00
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 20'000 0 20'300 0 4'094.45 0.00
3091 Personalwerbung 0 0 0 0 2'707.65 0.00
3099 Übriger Personalaufwand 4'650 0 4'650 0 1'302.15 0.00

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 645'581 0 729'247 0 598'315.50 0.00

310 Material- und Warenaufwand 72'300 0 75'250 0 72'150.31 0.00
3100 Büromaterial 1'900 0 3'400 0 223.70 0.00
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 28'000 0 29'500 0 30'027.36 0.00
3102 Drucksachen, Publikationen 10'900 0 10'800 0 11'713.10 0.00
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 50 0 100 0 175.05 0.00
3104 Lehrmittel 31'450 0 31'450 0 30'011.10 0.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 57'300 0 76'850 0 50'942.05 0.00
3110 Büromöbel und -geräte 2'500 0 5'250 0 11'536.85 0.00
3111 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 28'100 0 30'600 0 21'698.80 0.00
3113 Hardware 7'300 0 18'500 0 11'881.55 0.00
3118 Immateriellen Anlagen 11'400 0 14'500 0 765.75 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 29 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3119 Übrige nicht aktivierbaren Anlagen 8'000 0 8'000 0 5'059.10 0.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 46'250 0 39'500 0 41'080.75 0.00
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 46'250 0 39'500 0 41'080.75 0.00

313 Dienstleistungen und Honorare 152'031 0 179'227 0 134'851.47 0.00
3130 Dienstleistungen Dritter 112'989 0 133'685 0 99'416.82 0.00
3131 Planungen und Projektierungen Dritter 6'150 0 6'150 0 150.00 0.00
3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 10'000 0 14'300 0 17'431.95 0.00
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 3'580 0 3'580 0 2'001.90 0.00
3134 Sachversicherungsprämien 17'012 0 17'012 0 15'062.20 0.00
3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 2'300 0 4'500 0 788.60 0.00

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 183'180 0 218'250 0 198'356.32 0.00
3140 Unterhalt an Grundstücken 8'000 0 1'000 0 0.00 0.00
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 59'500 0 121'500 0 129'972.55 0.00
3142 Unterhalt Wasserbau 20'000 0 10'000 0 18'769.15 0.00
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 90'500 0 74'750 0 47'074.77 0.00
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5'180 0 11'000 0 2'539.85 0.00

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 59'950 0 51'500 0 25'668.00 0.00
3150 Unterhalt Büromöbel und - geräte 500 0 500 0 0.00 0.00
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 36'200 0 44'200 0 17'353.60 0.00

Werkzeuge
3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 11'800 0 1'100 0 1'790.35 0.00
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 10'450 0 4'700 0 4'753.85 0.00
3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 1'000 0 1'000 0 1'770.20 0.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 27'320 0 31'220 0 23'880.05 0.00
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 6'100 0 5'000 0 2'514.90 0.00
3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 21'220 0 26'220 0 21'365.15 0.00

317 Spesenentschädigungen 16'300 0 15'900 0 11'382.85 0.00
3170 Reisekosten und Spesen 11'550 0 11'650 0 9'224.55 0.00
3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 4'750 0 4'250 0 2'158.30 0.00

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 21'600 0 31'600 0 29'882.30 0.00
3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 0 0 0 0 8'560.00 0.00
3181 Tatsächliche Forderungsverluste 21'600 0 31'600 0 21'322.30 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 30 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

319 Verschiedener Betriebsaufwand 9'350 0 9'950 0 10'121.40 0.00
3199 Übriger Betriebsaufwand 9'350 0 9'950 0 10'121.40 0.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 179'898 0 188'074 0 174'280.00 0.00

330 Sachanlagen VV 179'279 0 187'455 0 173'661.00 0.00
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 179'279 0 187'455 0 173'661.00 0.00

332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen 619 0 619 0 619.00 0.00
3320 Planmässige (ordentliche) Abschreibungen immaterielle 619 0 619 0 619.00 0.00

Anlagen

34 Finanzaufwand 19'290 0 22'950 0 25'663.37 0.00

340 Zinsaufwand 9'600 0 9'600 0 8'128.97 0.00
3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 2'600 0 2'600 0 1'202.50 0.00
3401 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 200 0 200 0 1'207.97 0.00
3406 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 6'800 0 6'800 0 5'718.50 0.00

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 9'690 0 13'350 0 17'534.40 0.00
3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 2'000 0 3'000 0 250.90 0.00
3431 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 400 0 400 0 127.10 0.00
3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 7'290 0 9'950 0 17'156.40 0.00

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 48'964 0 43'738 0 56'077.03 0.00

351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 48'964 0 43'738 0 56'077.03 0.00
3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 48'964 0 43'738 0 56'077.03 0.00

36 Transferaufwand 1'049'373 0 1'047'588 0 977'307.43 0.00

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 499'900 0 515'728 0 451'728.93 0.00
3611 Entschädigungen an Kantone 92'400 0 108'078 0 82'921.33 0.00
3612 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 404'850 0 405'000 0 366'327.60 0.00
3614 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen 2'650 0 2'650 0 2'480.00 0.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 522'847 0 505'234 0 498'952.50 0.00
3630 Beiträge an den Bund 4'000 0 4'000 0 3'708.00 0.00
3631 Beiträge an Kantone 199'137 0 186'724 0 177'262.10 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 31 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3632 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 259'960 0 251'410 0 256'014.70 0.00
3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 3'850 0 8'050 0 3'683.05 0.00
3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 52'250 0 51'400 0 54'992.95 0.00
3637 Beiträge an private Haushalte 3'650 0 3'650 0 3'291.70 0.00

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 26'626 0 26'626 0 26'626.00 0.00
3660 Planmässige Abschreibung Investitionsbeiträge 26'626 0 26'626 0 26'626.00 0.00

39 Interne Verrechnungen 114'650 0 124'750 0 103'381.90 0.00

390 Material- und Warenbezüge 10'000 0 22'000 0 8'892.00 0.00
3900 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 10'000 0 22'000 0 8'892.00 0.00

393 Betriebs- und Verwaltungskosten 5'000 0 5'000 0 5'290.00 0.00
3930 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 5'000 0 5'000 0 5'290.00 0.00

394 Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand 3'950 0 3'950 0 5'278.00 0.00
3940 Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand 3'950 0 3'950 0 5'278.00 0.00

399 Übrige interne Verrechnungen 95'700 0 93'800 0 83'921.90 0.00
3990 Übrige interne Verrechnungen 95'700 0 93'800 0 83'921.90 0.00

4 Ertrag 0 2'853'475 0 2'912'357 0.00 2'716'118.82

40 Fiskalertrag 0 1'395'500 0 1'396'500 0.00 1'192'188.47

400 Direkte Steuern natürliche Personen 0 1'353'500 0 1'358'500 0.00 1'129'588.27
4000 Einkommens-, Vermögenssteuern natürliche Personen 0 1'315'000 0 1'320'000 0.00 1'055'445.60
4002 Quellensteuern natürliche Personen 0 30'000 0 30'000 0.00 66'462.67
4008 Personensteuern 0 8'500 0 8'500 0.00 7'680.00

401 Direkte Steuern juristische Personen 0 22'000 0 18'000 0.00 10'834.40
4010 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 0 22'000 0 18'000 0.00 10'834.40

402 Übrige Direkte Steuern 0 10'000 0 10'000 0.00 41'445.80
4022 Vermögensgewinnsteuern 0 10'000 0 10'000 0.00 41'445.80

403 Besitz- und Aufwandsteuern 0 10'000 0 10'000 0.00 10'320.00
4033 Hundesteuern 0 10'000 0 10'000 0.00 10'320.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 32 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

41 Regalien und Konzessionen 0 12'300 0 12'300 0.00 16'200.00

412 Konzessionen 0 12'300 0 12'300 0.00 16'200.00
4120 Konzessionen 0 12'300 0 12'300 0.00 16'200.00

42 Entgelte 0 319'050 0 326'150 0.00 331'554.41

420 Ersatzabgaben 0 13'000 0 13'000 0.00 13'046.80
4200 Ersatzabgaben 0 13'000 0 13'000 0.00 13'046.80

421 Gebühren für Amtshandlungen 0 10'000 0 12'000 0.00 12'835.00
4210 Gebühren für Amtshandlungen 0 10'000 0 12'000 0.00 12'835.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 0 226'000 0 221'000 0.00 216'608.35
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 0 226'000 0 221'000 0.00 216'608.35

425 Erlös aus Verkäufen 0 48'350 0 53'450 0.00 47'598.80
4250 Verkäufe 0 48'350 0 53'450 0.00 47'598.80

426 Rückerstattungen 0 21'200 0 26'200 0.00 41'465.46
4260 Rückerstattungen Dritter 0 21'200 0 26'200 0.00 41'465.46

427 Bussen 0 500 0 500 0.00 0.00
4270 Bussen 0 500 0 500 0.00 0.00

43 Verschiedene Erträge 0 2'000 0 2'000 0.00 0.00

430 Verschiedene betriebliche Erträge 0 2'000 0 2'000 0.00 0.00
4309 Übriger betrieblicher Ertrag 0 2'000 0 2'000 0.00 0.00

44 Finanzertrag 0 33'060 0 32'000 0.00 36'679.29

440 Zinsertrag 0 7'500 0 7'500 0.00 10'223.99
4400 Zinsen flüssige Mittel 0 0 0 0 0.00 1.02
4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 0 7'500 0 7'500 0.00 10'222.97

443 Liegenschaftenertrag FV 0 13'260 0 13'200 0.00 14'411.90
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 0 10'260 0 10'800 0.00 11'480.00
4439 Übriger Liegenschaftenertrag FV 0 3'000 0 2'400 0.00 2'931.90

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 33 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

445 Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen des VV 0 300 0 300 0.00 400.00
4451 Erträge aus Beteiligungen VV 0 300 0 300 0.00 400.00

447 Liegenschaftenertrag VV 0 12'000 0 11'000 0.00 11'643.40
4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 0 12'000 0 11'000 0.00 11'643.40

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 47'287 0 79'427 0.00 11'039.50

450 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im 0 13'000 0 20'000 0.00 4'106.05
Fremdkapital

4503 Entnahmen aus übrigen zweckgebundenen Fremdmitteln des 0 13'000 0 20'000 0.00 4'106.05
FK

451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im 0 34'287 0 59'427 0.00 6'933.45
Eigenkapital

4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 0 34'287 0 59'427 0.00 6'933.45

46 Transferertrag 0 929'628 0 939'230 0.00 1'025'075.25

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 0 4'300 0 4'300 0.00 4'597.90
4611 Entschädigungen von Kantonen 0 500 0 500 0.00 813.80
4612 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 0 3'800 0 3'800 0.00 3'784.10

462 Finanz- und Lastenausgleich 0 520'328 0 568'852 0.00 624'900.00
4621 Beitrag Finanz- und Lastenausgleich 0 520'328 0 568'852 0.00 624'900.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 0 374'400 0 345'478 0.00 394'322.65
4630 Beiträge vom Bund 0 1'000 0 1'000 0.00 1'496.05
4631 Beiträge von Kantonen 0 370'400 0 341'478 0.00 388'456.75
4636 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck 0 3'000 0 3'000 0.00 4'369.85

469 Verschiedener Transferertrag 0 30'600 0 20'600 0.00 1'254.70
4691 Einnahmenüberschuss aus Nettoinvestitionsabnahme 0 30'000 0 20'000 0.00 0.00
4699 Rückverteilungen 0 600 0 600 0.00 1'254.70

49 Interne Verrechnungen 0 114'650 0 124'750 0.00 103'381.90

490 Material- und Warenbezüge 0 10'000 0 22'000 0.00 8'892.00
4900 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 0 10'000 0 22'000 0.00 8'892.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 34 von 45



Gemeinde Kienberg Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

493 Betriebs- und Verwaltungskosten 0 5'000 0 5'000 0.00 5'290.00
4930 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 0 5'000 0 5'000 0.00 5'290.00

494 Interne Verrechnung Zinsen und Finanzaufwand 0 3'950 0 3'950 0.00 5'278.00
4940 Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand 0 3'950 0 3'950 0.00 5'278.00

499 Übrige interne Verrechnungen 0 95'700 0 93'800 0.00 83'921.90
4990 Übrige interne Verrechnungen 0 95'700 0 93'800 0.00 83'921.90

9 Abschlusskonten 0 277'831 0 227'230 0.00 203'986.92

90 Abschluss Erfolgsrechnung 0 277'831 0 227'230 0.00 203'986.92

900 Abschluss Erfolgsrechnung 0 277'831 0 227'230 0.00 203'986.92
9001 Aufwandüberschuss 0 277'831 0 227'230 0.00 203'986.92

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 35 von 45



Gemeinde Kienberg Investitionsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Funktionale Gliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 BILDUNG 0 0 0 0 1'037'870.42 41'483.59
Nettoergebnis 0 0 996'386.83

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 30'000 30'000 90'700 49'089 0.00 167'043.00
Nettoergebnis 0 41'611 167'043.00

Total Ausgaben / Einnahmen 30'000 30'000 90'700 49'089 1'037'870.42 208'526.59

Einnahmenüberschuss / Nettoinvestitionen 0 41'611 829'343.83

Total 30'000 30'000 90'700 90'700 1'037'870.42 1'037'870.42

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 36 von 45



Gemeinde Kienberg Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen
EINWOHNERGEMEINDE

Gemeinde Total Budget Budget Jahresrechnung
2024 2023 2022

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 0 70'700 1'037'870.42
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0 0 0.00

Total Investitionsausgaben 0 70'700 1'037'870.42

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 30'000 49'089 208'526.59
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0 0 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 30'000 49'089 208'526.59

Investitionen im Verwaltungsvermögen
Total Investitionsausgaben 0 70'700 1'037'870.42
Total Investitionseinnahmen 30'000 49'089 208'526.59

592 Übertrag Einnahmenüberschuss in ER 30'000 20'000 0.00

Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) 0 -41'611 -829'343.83

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 37 von 45



Gemeinde Kienberg Investitionsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Investitionsrechnung VV, Einzelkonten Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 BILDUNG 0 0 0 0 1'037'870.42 41'483.59
Nettoergebnis 0 0 996'386.83

21 Volksschule 0 0 0 0 1'037'870.42 41'483.59
Nettoergebnis 0 0 996'386.83

2170 Schulliegenschaften 0 0 0 0 1'037'870.42 41'483.59
Nettoergebnis 0 0 996'386.83

5040.00 Sanierung MZG/Schulhaus 17.09.2020 CHF 3'180'000 0 0 0 0 1'037'870.42 0.00
6310.00 Investitionsbeiträge  vom Kanton 0 0 0 0 0.00 41'483.59

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 30'000 30'000 90'700 49'089 0.00 167'043.00
Nettoergebnis 0 41'611 167'043.00

71 Wasserversorgung 10'000 10'000 70'700 29'089 0.00 167'043.00
Nettoergebnis 0 41'611 167'043.00

7101 Wasserversorgung SF 10'000 10'000 70'700 29'089 0.00 167'043.00
Nettoergebnis 0 41'611 167'043.00

5031.04 Ern. Wasserleitung Pumphaus-Brunnacker - Wittnauerstr. 0 0 70'700 0 0.00 0.00
24.11.2022 CHF 70'700

5920.00 Übertrag Einnahmenüberschuss in ER 10'000 0 0 0 0.00 0.00
6310.00 Investitionsbeiträge vom Kanton (SGV) 0 0 0 19'089 0.00 167'043.00
6370.00 Anschlussgebühren von privaten Haushalten 0 10'000 0 10'000 0.00 0.00

(Wasserversorgung)

72 Abwasserbeseitigung 20'000 20'000 20'000 20'000 0.00 0.00

7201 Abwasserbeseitigung SF 20'000 20'000 20'000 20'000 0.00 0.00
5920.00 Übertrag Einnahmenüberschuss in ER 20'000 0 20'000 0 0.00 0.00
6370.00 Anschlussgebühren von privaten Haushalten 0 20'000 0 20'000 0.00 0.00

(Abwasserentsorgung)

9 FINANZEN UND STEUERN 0 0 0 41'611 167'043.00 996'386.83
Nettoergebnis 0 41'611 829'343.83

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 38 von 45



Gemeinde Kienberg Investitionsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Investitionsrechnung VV, Einzelkonten Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

99 Nicht aufgeteilte Posten 0 0 0 41'611 167'043.00 996'386.83
Nettoergebnis 0 41'611 829'343.83

9990 Abschluss 0 0 0 41'611 167'043.00 996'386.83
Nettoergebnis 0 41'611 829'343.83

5900.01 Passivierte Einnahmen Wasserversorgung 0 0 0 0 167'043.00 0.00
6900.00 Aktivierte Ausgaben allgemeiner Haushalt 0 0 0 0 0.00 996'386.83
6900.01 Aktivierte Ausgaben Wasserversorgung 0 0 0 41'611 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 30'000 90'700 1'204'913.42
Total Investitionseinnahmen 30'000 90'700 1'204'913.42
Nettoinvestition 0 0 0.00
Überschuss Investitionsrechnung 0 0 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 39 von 45



Gemeinde Kienberg Investitionsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 30'000 0 90'700 0 1'204'913.42 0.00

50 Sachanlagen 0 0 70'700 0 1'037'870.42 0.00

501 Strassen/Verkehrswege 0 0 0 0 0.00 0.00
5010 Strassen/Verkehrswege 0 0 0 0 0.00 0.00

503 Übriger Tiefbau 0 0 70'700 0 0.00 0.00
5031 Tiefbauten Wasserversorgung 0 0 70'700 0 0.00 0.00

504 Hochbauten 0 0 0 0 1'037'870.42 0.00
5040 Übrige Hochbauten allgemein 0 0 0 0 1'037'870.42 0.00
5041 Hochbauten Wasserversorgung 0 0 0 0 0.00 0.00

506 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 0 0 0 0 0.00 0.00
5061 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge Wasserversorgung 0 0 0 0 0.00 0.00

509 Übrige Sachanlagen 0 0 0 0 0.00 0.00
5091 Übrige Sachanlagen Wasserversorgung 0 0 0 0 0.00 0.00

52 Immaterielle Anlagen 0 0 0 0 0.00 0.00

529 Übrige immaterielle Anlagen 0 0 0 0 0.00 0.00
5292 Übrige immaterielle Anlagen Abwasserbeseitigung 0 0 0 0 0.00 0.00

56 Eigene Investitionsbeiträge 0 0 0 0 0.00 0.00

561 Kantone 0 0 0 0 0.00 0.00
5610 Investitionsbeiträge an Kantone 0 0 0 0 0.00 0.00

59 Übertrag an Bilanz 30'000 0 20'000 0 167'043.00 0.00

590 Passivierungen 0 0 0 0 167'043.00 0.00
5900 Passivierte Einnahmen 0 0 0 0 167'043.00 0.00

592 Passivierte Einnahmen 30'000 0 20'000 0 0.00 0.00
5920 Übertrag Einnahmenüberschuss in ER 30'000 0 20'000 0 0.00 0.00

6 Investitonseinnahmen 0 30'000 0 90'700 0.00 1'204'913.42

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 40 von 45



Gemeinde Kienberg Investitionsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 0 30'000 0 49'089 0.00 208'526.59

631 Kantone 0 0 0 19'089 0.00 208'526.59
6310 Investiontsbeiträge von Kantonen 0 0 0 19'089 0.00 208'526.59

637 Private Haushalte 0 30'000 0 30'000 0.00 0.00
6370 Anschlussgebühren von privaten Haushalten 0 30'000 0 30'000 0.00 0.00
6371 Erschliessungsbeiträge von privaten Haushalten 0 0 0 0 0.00 0.00
6372 Kostenvorschüsse von privaten Haushalten 0 0 0 0 0.00 0.00
6373 Rückzahlungen von privaten Haushalten 0 0 0 0 0.00 0.00

69 Übertrag an Bilanz 0 0 0 41'611 0.00 996'386.83

690 Aktivierungen 0 0 0 41'611 0.00 996'386.83
6900 Aktivierte Ausgaben 0 0 0 41'611 0.00 996'386.83

Total Investitionsausgaben 30'000 90'700 1'204'913.42
Total Investitionseinnahmen 30'000 90'700 1'204'913.42
Nettoinvestition 0 0 0.00
Überschuss Investitionsrechnung 0 0 0.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 41 von 45



A7.1 Ausweis Wiederbeschaffungswert und Bestimmung Pflichteinlage Werterhalt Abwasserbeseitigung

Betrag in Fr.

Wiederbe-
schaffungswert 

1.1. Zuwachs

Wiederbe-
schaffungswert 

31.12.

betriebswirtschaft-liche 
Abschreibungen bzw. 

Werterhalt

Pflichteinlage 
Werterhalt 
SOLL vor 

Abschreibung

abzüglich 
vorgenommene 
Abschreibungen

Pflichteinlage 
Werterhalt IST

6'290'000 0 6'290'000 0.3125% 19'656

2'020'000 2'020'000 0.7500% 15'150

Total 8'310'000 0 8'310'000 34'806 987 33'819

A7.2 Ausweis Wiederbeschaffungswert und Bestimmung Pflichteinlage Werterhalt Wasserversorgung

Betrag in Fr.

Wiederbe-
schaffungswert 

1.1. Zuwachs

Wiederbe-
schaffungswert 

31.12.

betriebswirtschaft-liche 
Abschreibungen bzw. 

Werterhalt

Pflichteinlage 
Werterhalt 
SOLL vor 

Abschreibung

abzüglich 
vorgenommene 
Abschreibungen

Pflichteinlage 
Werterhalt IST

90'000 0 90'000 0.5000% 450

Reservoire 1'510'000 0 1'510'000 0.3750% 5'663

Pumpwerke 529'000 0 529'000 0.5000% 2'645

Wasseraufbereitung 33'000 0 33'000 0.7500% 248

6'102'000 0 6'102'000 0.3125% 19'069

Hydranten 525'000 0 525'000 0.3125% 1'641

480'000 0 480'000 1.2500% 6'000

Total 9'269'000 0 9'269'000 35'700 25'146 10'554

Anlagekategorie

Wasserfassungen

Leitungsnetz

Messtechnik

Ausweis Bestimmung Werterhalt

Anlagekategorie

Kanäle

Kläranlage

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 42 von 45



GemHelp GmbH, GDE Finanzen
Anlagenbuchhaltung

Mandant:  Gemeinde Kienberg

Abschreibungen  2024

Anlage Bezeichnung Datum Betrag Restwert Soll Haben OE Nutzungsdauer
Konto 1500.3300.25    Planmässige Abschreibungen Feuerwehr, altes Verwaltungsvermögen

4 Tanklöschfahrzeug 31.12.2024 -1'560.00 1'557.00 1500.3300.25 14060.99 Feuerwehr 9/10 Jahre

Total 1500.3300.25 -1'560.00

Anlage Bezeichnung Datum Betrag Restwert Soll Haben OE Nutzungsdauer
Konto 2170.3300.00    Planmässige Abschreibungen Schulliegenschaft

106 Sanierung MZG/Schulhaus 31.12.2024 -3'244.00 14040.99 Gebäude 6/33 Jahre
113 Sanierung MZG/Schulhaus 31.12.2024

85'304.65 2170.3300.00 
2'889'568.00 2170.3300.00 14040.99 Gebäude 3/33 Jahre

Total 2170.3300.00

-96'756.00

-100'00.00 

Anlage Bezeichnung Datum Betrag Restwert Soll Haben OE Nutzungsdauer
Konto 2170.3300.25    Planmässige Abschreibungen Schulliegenschaft, altrechtliches Verwaltungsvermögen

93 GB 2171, 110.74, Schulhaus Sportanlage 31.12.2024 -39'340.00 39'598.00 2170.3300.25 14040.99 Gebäude 9/10 Jahre

Total 2170.3300.25 -39'340.00

Anlage Bezeichnung Datum Betrag Restwert Soll Haben OE Nutzungsdauer
Konto 6130.3660.00    Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge Kantonsstrassen

2 3TK.01026 Sanierung Anwilerstrasse (abgeschlossen) 31.12.2024 -956.00 29'651.30 6130.3660.00 14610.99 Strassen 9/40 Jahre
4 3TK.1172.P Gesamtsanierung Saalstrasse  Phase 2

Planung
31.12.2024 -457.00 10'699.80 6130.3660.00 14610.99 Strassen 9/33 Jahre

5 2TK.X2103 Sanierung Saalstrasse Phase 2 Ausführung 31.12.2024 -975.00 32'175.00 6130.3660.00 14610.99 Strassen 7/40 Jahre
1 3TK.1075A Gesamtsanierung Saalstrasse Phase 1 31.12.2024 -668.00 22'030.20 6130.3660.00 14610.99 Strassen 7/40 Jahre

Total 6130.3660.00 -3'056.00

Anlage Bezeichnung Datum Betrag Restwert Soll Haben OE Nutzungsdauer
Konto 6130.3660.25    Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge Kantonsstrassen altrechtliches VV

96 31.12.2024 23'570.00 6130.3660.25 14610.99 Strassen 9/10 Jahre

Total

-23'570.00

-23'570.00

2TK.X2103 Sanierung Saalstrasse Phase 2

6130.3660.25

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 43 von 45



GemHelp GmbH, GDE Finanzen
Anlagenbuchhaltung

Mandant:  Gemeinde Kienberg

Abschreibungen  2024

Anlage Datum Betrag Restwert Soll Haben OE Nutzungsdauer
Konto

98 31.12.2024 -12'865.00 16'162.95 6150.3300.25 14010.99 Strassen 9/10 Jahre

Total

6150.3300.25    Planmässige Abschreibungen altes VV 
Bezeichnung

Gemeindestrassen

6150.3300.25 -12'865.00

Anlage Bezeichnung Datum Betrag Restwert Soll Haben OE Nutzungsdauer
Konto 7101.3300.01    Planmässige Abschreibungen SF Wasserversorgung

1 Wasserleitung Bühlstrasse 31.12.2024 -2'757.00 115'816.80 7101.3300.01 14031.99 Wasserversorgung 8/50 Jahre
111 Ausbau Verbindungsleitung Hübelistr-Leibernweg 31.12.2024 -14.00 650.00 7101.3300.01 14031.99 Wasserversorgung 5/50 Jahre
109 Netzverbund mit Wasserversorgung Anwil 31.12.2024 -1'230.00 59'383.55 7101.3300.01 14031.99 Wasserversorgung 4/50 Jahre
110 Erneuerung Fernsteuerung Wasserversorgung 31.12.2024 -10'375.00 31'127.65 7101.3300.01 14061.99 Wasserversorgung 5/8 Jahre

Total 7101.3300.01 -14'376.00

Anlage Bezeichnung Datum Betrag Restwert Soll Haben OE Nutzungsdauer
Konto 7101.3300.25    Planmässige Abschreibungen altes VV SF Wasserversorgung

95 Wasserleitungen SF 31.12.2024 -10'770.00 10'767.00 7101.3300.25 14031.99 Wasserversorgung 9/10 Jahre

Total 7101.3300.25 -10'770.00

Anlage Bezeichnung Datum Betrag Restwert Soll Haben OE Nutzungsdauer
Konto 7201.3300.25    Planmässige Abschreibungen altes VV SF Abwasserbeseitigung

2 Abwasserbeseitigungsanlage 31.12.2024 -368.00 368.00 7201.3300.25 14032.99 Abwasserbeseitigung 9/10 Jahre

Total 7201.3300.25 -368.00

Anlage Bezeichnung Datum Betrag Haben OE Nutzungsdauer
Konto 7201.3320.02    Planmässige Abschreibungen immatrielle Anlagen

1 31.12.2024

Restwert Soll

1'855.55 7201.3320.02 14292.99 Abwasserbeseitigung 7/10 Jahre

Total

Generelle Entwässerungsplanung GEP

7201.3320.02

-619.00

-619.00

Total Abschreibungen -206'524.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 44 von 45



Gemeinde Kienberg
EINWOHNERGEMEINDE

Anhang

Verpflichtungskreditkontrolle

Verpflichtungskredite der Investitionsrechnung Budget

Konto Bezeichnung Beschluss-
datum

Beschluss-
organ

Bruttokredit kumulierte
Ausgaben netto
bis 31.12.2023

Ausgaben
2024

Einnahmen
2024

Ausgaben
bis 2024

Restkredit
ab 2025

2170.5040.00 Sanierung MZG/Schulhaus 17.09.2020 GV 3'180'000 3'180'000.00 0 0 0.00 0.00
7101.5031.04 Ern. Wasserleitung Pumphaus-Brunnacker - Wittnauerstr. 24.11.2022 GV 70'700 0 070'700.00

Gemeinde Kienberg Budget 2024       09.11.2023 Seite 45 von 45

0.00 0.00


	Leere Seite
	Leere Seite
	Leere Seite
	Leere Seite
	Leere Seite
	Leere Seite
	Leere Seite
	Leere Seite
	Leere Seite
	Leere Seite
	Leere Seite
	Leere Seite
	Leere Seite



